MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

DECRETO Nº. 1.472, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

O Senhor PAULO ROGÉRIO DE MENEZES PEIXOTO, Prefeito do Município de Rolador,

localizado no Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 62,

inc. VI, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal n
o

12.608, de 10 de abril de 2012,

CONSIDERANDO:

I – Que chuvas intensas ocorridas no Município no dia 08 junho de 2017, ocasião em que houve um

volume excessivo de chuvas chegando a 135 mm num curto período, e ainda ao excesso de chuvas

que vem ocorrendo nos meses de abril, maio e junho, atingindo toda a área do Município -

provocando enormes prejuízos como destruição de obras públicas e vias de acesso, bueiros, atingindo

a áreas agrícolas como trigo, alfafa, hortifrutigranjeiros, soja safrinha, solo, produção de leite e

bovinos de corte;

II- Que o Município disponibilizou todo o aparato para minimizar os efeitos do desastre;

III – Que em conseqüência deste desastre resultaram os danos e prejuízos acima descritos, bem como

aqueles constantes no requerimento/FIDE em anexo;

IV- que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil relatando a ocorrência deste desastre é

favorável a declaração de situação de emergência;

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada situação de emergência em toda área do município contidas no Formulário de

Informações do Desastre – FIDE e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre

classificado e codificado como chuvas intensas – COBRADE 13214, conforme IN/MI nº 02/2016.

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a Coordenadoria

Municipal de Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e

realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar

as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação Coordenadoria

Municipal de Defesa Civil.

Declara situação de emergência nas áreas do
Município afetadas por chuvas intensas –
COBRADE 13214, conforme IN/MI 02/2016.

Este documento ficou exposto ao

público, na Prefeitura no período de

___/____/_____ a ___/___/_____

________________

Responsável

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição Federal,

autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente responsáveis pelas

ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a:

I – penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação;

II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao proprietário

indenização ulterior, se houver dano.

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade administrativa que se

omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

autoriza-se o início de processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades

particulares comprovadamente localizadas em áreas de risco intensificado de desastre.

§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação e a desvalorização que

ocorrem em propriedades localizadas em áreas inseguras.

§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras situadas em áreas seguras, e o

processo de desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoiado pela

comunidade.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger por um prazo de 90

dias,  podendo ser prorrogado por igual periodo .

   Gabinete do Prefeito de Rolador, em 09 de junho de 2017.

PAULO ROGÉRIO DE MENEZES PEIXOTO

Prefeito

Registre-se. Publique-se.

ODAIR DA ROCHA

Secretário Municipal da Gestão e Governo